[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

«МЕДЫНСКИЙ  РАЙОН»

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.11.2023 г.                                                                                                      №  1082
Об утверждении муниципальной программы

муниципального района  «Медынский район»

«Поддержка и развитие районной газеты «Заря»
В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 г. № 1261 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Медынский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Медынский район»» (в ред. постановлений администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 г. № 1261, от 02.10.2020 № 656), постановлением администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 № 1262 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального района «Медынский район» (в ред. постановлений администрации муниципального района
«Медынский район»  от  21.10.2015  N 948, от 11.12.2017 № 1071, от 19.11.2018 № 946, от 08.11.2019  № 1064, от 27.12.2019 № 1263, от 02.10.2020 № 657, от 13.11.2023 № 1050), администрация муниципального района «Медынский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района «Медынский район» «Поддержка и развитие районной газеты «Заря» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Медынский район» от 15.11.2019 № 1093 «Об утверждении ведомственной целевой программы муниципального района «Медынский район» «Поддержка и развитие районной газеты «Заря» (в ред. постановлений администрации муниципального района «Медынский район»  от 05.03.2021 № 151, от 08.04.2022 № 221, от 27.02.2023 № 142).
3. Настоящее постановление  вступает в силу с  01.01.2024 г.

Глава администрации

муниципального района

 «Медынский район»                                                                  Н.В. Козлов

Приложение

к постановлению Администрации
муниципального района «Медынский район»
от  23.11.2023 г.  №  1082
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального района «Медынский район»

«Поддержка и развитие районной газеты «Заря»
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального района «Медынский район»
«Поддержка и развитие районной газеты «Заря» (далее – муниципальная программа)
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУП «Редакция газеты «Заря»

	2. Участники муниципальной программы
	МУП «Редакция газеты «Заря»
Отдел финансов администрации МР «Медынский район»

	3. Цели муниципальной программы
	- создание нормативно-правовых, организационно технических, материально-финансовых и кадровых условий для развития МУП «Редакция газеты «Заря» для повышения качества и доступности получения населением информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального района

	4. Задачи муниципальной программы
	- создание условий для стабильной работы и развития муниципальных средств массовой информации, повышения качества и информационной насыщенности газеты;
- организация регулярной информационной поддержки деятельности администрации МР «Медынский район» в газете «Заря», сайте «medyn-zarya.ru», в социальных сетях (официальных группах редакции).

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	6. Индикаторы муниципальной программы
	количество номеров в год, тираж

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2029 годы

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	1.

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	2.
	ВСЕГО
	23100
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850

	3.
	в том числе по источникам финансирования:

	4.
	средства  бюджета МР «Медынский район»
	23100
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850

1.  Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы

Эффективность деятельности органов местного самоуправления, как и любых других властных структур, зависит от множества факторов, среди которых отдельного внимания заслуживает взаимодействие между ними и населением. При этом следует отметить, что налаживание взаимопонимания должно быть основано на инициативных действиях именно властных структур. Создание эффективного механизма взаимодействия с обществом является одной из важнейших социальных обязанностей органов местного самоуправления. Нормы действующего законодательства прямо указывают на это.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" предусматривает, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

Исполнение указанных требований законодательства требует комплекса действий, объединяющих мероприятия различной направленности и продолжительности. Их полноценная реализация возможна только в рамках единой и целенаправленной политики, основанной на системном подходе к решению вопроса, определяемого в настоящей муниципальной программе.

Для построения успешной политики муниципалитета определяющее значение имеет доступное информирование населения о жизни в районе через средства массовой информации. Любой гражданин имеет право на получение полной и достоверной информации о социально-экономическом положении района, основных направлениях деятельности муниципальных органов власти. Важнейшая роль в реализации муниципальной информационной политики и идеологии принадлежит МУП «Редакция газеты «Заря», которое осуществляет выпуск газеты «Заря» и сайт «medyn-zarya.ru».

На страницах газеты и сайта публикуются материалы о важнейших событиях в районе, деятельности местной власти по решению вопросов жизнеобеспечения населения, нормативно-правовые акты представительных и исполнительных органов власти, официальная информация отделов администрации района, а также иные актуальные для населения района материалы. Размешается и деловая информация: аукционы, торги.

Газета «Заря», издаваемая муниципальным унитарным предприятием «Редакция газеты «Заря», являются достаточно мощным информационным ресурсом в районе. Благодаря деятельности редакции люди узнают необходимую информацию, получают ответы на самые актуальные вопросы.

На сегодняшний день газета и сайт это основной источник информации о деятельности органов местного самоуправления, поэтому создание благоприятных условий для работы редакции, укрепление ее материально-технической базы являются важнейшими вопросами по обеспечению информационной безопасности Медынского района.

Муниципальная программа «Поддержка и развитие районной газеты «Заря» направлена на решение актуальных проблем социально-экономического развития муниципального района «Медынский район» путем повышения уровня информированности населения.

Экономическая поддержка районных СМИ является одной из форм деятельности органов местного самоуправления по защите прав и свобод человека и гражданина.

Программа позволит органам местного самоуправления реализовать основные полномочия в сфере информирования населения о деятельности органов местного самоуправления, а редакции - сохранить собственные позиции в информационном поле.

Динамика развития средств массовой информации в жестких условиях современного медиа-пространства диктует необходимость вывода газеты и сайта на качественно более высокую ступень, что невозможно без улучшения материально-технической базы (приобретения современного компьютерного оборудования и оргтехники, специализированного программного обеспечения и фототехники), а также кадровой политики: нужны талантливые молодые журналисты, креативные дизайнеры.

Для достижения целей и результатов реализации программы необходимы бюджетные ассигнования, направленные на погашение расходов, связанных с плановым выпуском печатной газеты и сайта. Редакция не имеет извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности, потому не в состоянии за счет собственных доходов полностью обеспечить производство по изданию СМИ. Основными источниками доходов редакции являются продажи подписных тиражей и газетных площадей. Недостаточная развитость рынка рекламы и небольшая численность населения Медынского района делают невозможным рентабельную издательскую деятельность  только за счет собственных доходов редакции.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
2.1.  Цели и задачи муниципальной программы
     Целью Программы является создание нормативно-правовых, организационно технических, материально-финансовых и кадровых условий для развития МУП «Редакция газеты «Заря» для повышения качества и доступности получения населением информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального района.

     Основными задачами данной Программы являются:

 - создание условий для стабильной работы и развития муниципальных средств массовой информации, повышения качества и информационной насыщенности газеты;

- организация регулярной информационной поддержки деятельности администрации МР «Медынский район» в газете «Заря», сайте «medyn-zarya.ru», в социальных сетях (официальных группах редакции).
2.2. Индикаторы  достижения целей и решения задач муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих индикаторов:

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы  и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед.
 изм.
	Значение по годам:

	2022 (факт)
	2023

(оцен-ка)
	Реализации муниципальной программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	«Поддержка и развитие районной газеты «Заря»

	1
	Количество номеров
	Шт
	51
	51
	51
	51
	51
	51
	51
	51

	2
	Тираж
	Экз.
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500
	1500

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной  программы 2024 – 2029 годы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы
Для достижения поставленных в муниципальной программе целей система мероприятий предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
Перечень основных  мероприятий по направлениям расходов представлен в разделе 6  муниципальной программы.

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

(тыс. руб. в ценах каждого года)

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ВСЕГО

	в том числе по источникам финансирования: средства бюджета МР «Медынский район»
	23100
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850

5. Механизм реализации муниципальной программы

Реализацию муниципальной программы осуществляет МУП «Редакция газеты «Заря».

МУП «Редакция газеты «Заря» несет ответственность за качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
Механизм реализации муниципальной программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, ведущие к достижению намеченных целей.
В целях осуществления мониторинга реализации муниципальной программы и своевременного формирования достоверной отчетности о реализации муниципальной программы предусматриваются следующие мероприятия:

- проведение мониторинга с целью выявления степени удовлетворенности населения информированностью о деятельности органов местного самоуправления и о жизни района два раза в год;
- ежегодный отчет редактора газеты перед Учредителем о рациональном использовании средств, направляемых на поддержку МУП «Редакция газеты «Заря».

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с полномочиями, указанными в пункте 2 раздела VI «Полномочия ответственного исполнителя, соисполнителей и участников подпрограммы при разработке и реализации муниципальных программ» и на основании положений, определенных в разделе V «Управление и контроль реализации муниципальной программы» Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Медынский район», их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 № 1261.
6. Перечень  мероприятий муниципальной программы

«Поддержка и развитие районной газеты «Заря»
	№

п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник муниципальной программы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Обеспечение деятельности МУП «Редакция газеты «Заря».

	2024 -2029
	МУП «Редакция газеты «Заря»
	Бюджет МР «Медынский район»

	2
	Организация издания газеты (типографские расходы).

	2024 -2029
	МУП «Редакция газеты «Заря»
	Бюджет МР «Медынский район»

	Всего по  программе

	23100
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850

	в том числе:

	Бюджет МР «Медынский район»
	23100
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850
	3850